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Abstrakt:

Nábřeží v post-socialistických městech se pod vlivem post-socialistických

transformací stali územími konfliktů, které jsou plné kontradikčných tlaků

založených na rozdílných aktérech a jejich pohledech. Diplomová práce se

zabývá plány a projekty regenerace nábřeží v Bratislavě a to zejména z pohledu

diskurzívnych praktik a reprezentací investorů, developerů, městské správy a

občanů. Práce zároveň zkoumá roli zainteresovaných aktérů při formování

nových identit regenerovaných míst prostřednictvím rozdílných reprezentací.

Zaměřuje se na proces, kterým dochází k tvorbě nových identit v plánech a

projektech obnovy nábřeží. Práce využívá interpretační analýzu segmentů textu.

Zkoumá tak proces diskurzivní konstrukce místa prostřednictvím rozmanitých

diskurzívnych praktik a nabízí náhled do zákulisních vztahů aktérů.

Klíčová slova: diskurs, reprezentace, identita, Bratislava, nábřeží, regenerace

Abstract:

Waterfronts in post-socialist cities have became under the influence of post-

socialist transformations an areas of conflict, which are full of contradictory

pressures based on the different actors and their views. This diploma thesis

deals with plans and waterfront regeneration projects in Bratislava from the

perspective of discursive practices and representations of investors, developers,

city government and citizens. The work also examines the role of the actors

involved in the formation of new identities of regenerated areas via different

representations. It focuses on the process, which leads to the formation of new

identities in the plans and projects of waterfront regeneration. The work uses an

interpretative analysis of text segments. It examines both the process of

discursive construction of place through a variety of discursive practices and

offers an insight into the backstage relationships of actors involved.

Key words: discourse, representation, identity, Bratislava, waterfront,

regeneration
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1. Úvod

Nábrežia prechádzajú rapídnou transformáciou v mnohých post-

socialistických mestách. Výnimkou nie je ani Bratislava. Na nábrežiach sa

odráža priemyselná dezindustrializácia ako aj proces dynamickej adaptácie na

nové socio-ekonomické a politické podmienky. Každá z týchto krajín sa však líši

miestnymi špecifikami. Post-socialistcké transformácie spravili z nábreží miest

vynikajúce investičné príležitosti, najmä z hľadiska ich lokality v blízkosti centra

ale aj rozlohe. Nábrežia sa však súčasne kvôli svojej exponovanosti stávajú

miestami konfliktov. Stretávajú sa tu rozdielne záujmy širokej škály aktérov,

ktorá sa snaží presadiť svoje nároky na dané územie. Veľkosť tohto stretu je ešte

viac umocnená slabým inštitucionálnym prostredím ktoré v post-socialistických

krajinách nadalej pretrváva. Veríme, že táto práce potvrdí konfliktnú povahu

takto vystavených území ako aj kontradikčné záujmy jednotlivých strán.

Táto práca sa zameriava na proces diskurzívnej konštrukcie mestského

regenerovaného priestoru nábrežia. Cieľom je odhaliť diskurzívne praktiky

odohravajúce sa na pozadí výstavby dvoch najvýznamnejších projektov

prestavby nábrežia - Eurovei a River Parku. Táto práca využíva interpretačnú

analýzu segmentov textu ako nástroj na analýzu diskurzu a pochopenie

zákulisných vzťahov aktérov stojacich za diskurzom. Analýze bolo podrobených

viac 120 článkov. Diskurz na pozadí týchto dvoch projektov bol v každom

prípade rozdelý do dvoch etáp: pred a po výstavbe projektu.

Medzi oboma projektmi cítiť napätie a rivalitu. Projekty si nárokujú, že sa

stanú novými mestskými štvrťami, dokonca mestami v meste. Za cieľ si kladú

prepojiť historické centrum mesta s riekou a vtiahnuť Dunaj späť do života

mesta. Bude teda zaujímavé sledovať akým spôsobom sa s týmito výzvami

projekty vysporiadajú a takisto aké rôzne diskurzívne techniky budú používať na

presadenie nimi chceného vnímania týchto nových štvrtí.

V prvej časti práce sa pozrieme bližšie na post-socialistickú transformáciu

miest a koncepty spojené s identitou miesta. V druhej časti práce sa budeme

venovat metodologickému uktoveniu práce v teorii sociálneho konštruktivizmu

a roli diskurzu pri tvorbe identity miesta. Hlavným jadrom práce je však

interpretačná analýza diskurzu predstavená v kapitole č. 4. Poslednou časťou

našej práce bude širší analytický záver venujúci sa najmä výsledok už

spomínanej interpretačnej analýzy diskurzu.
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2. Obecný rámec

Práca sa zameriava na transformáciu mestského nábrežia v Bratislave,

prostredníctvom náhľadu na ohnisko týchto transformácií a to dva nedávno vzniknuté

projekty v tesnej blízkosti centra mesta: Eurovea a River Park. Proces transformácie

týchto mestských území je v našej práci študovaný cez pokračujúci diskurz, týkajúci sa

prestavby nábrežia a jeho okolia, pričom dôraz je kladený na konštrukciu novej identity

tejto lokality. Je to práve proces diskurzívnej konštrukcie novej identity mestských

regenerovaných priestorov, ktorý je príkladom spoločenských zmien a podoby súčasnej

postmodernej urbanizácie. K pochopeniu premien post-socialistického mesta tak

musíme poznať a rozobrať diskurzívne praktiky a ich vplyv na transformáciu mestských

regenerovaných priestorov a ich identít.

Rozvoj týchto lokalít bol podmienený v prípade Bratislavy a ďalších miest

strednej a východnej Európy politickými zmenami v druhej polovici 20. storočia. Podľa

Sýkoru (2009) sa jednalo o zmenu politického režimu štátu, ktorý sa v neskoršej fáze

premietol do zmeny sociálnej a fyzickej štruktúry mesta. Na tomto mieste je potrebné

podotknúť, že, meniaca sa geografia post-socialistického mesta reflektuje miestne

špecifické osobitosti (mestské prostredie, inštitucionálne regulácie a kultúrne hodnoty),

rovnako ako všeobecne rovnaké, ale stále vnútorne diferencované dopady prechodu na

globálny kapitalizmus. To znamená, že štartovacie podmienky post-socialistických

transformácií sa líšia, transformačné cesty a rýchlosť zmeny sú rozdielne a ich výstupy

vykazujú ako podobnosti, tak aj rozdiely (Kovács, 1999; Sýkora, 2009; Machala, 2014).

V nasledujúcich kapitolách si predstavíme povahu transformácií z socialistických

na post-socialistické mestá. Záujem je pritom venovaný najmä mestskej priestorovej

organizácii a jej zmenám v čase prechodu. Tento prechod je interpretovaný ako

sekvencia dramatických revolučných zmien v sociálnych princípoch, nasledovaná

evolučnou adaptáciou na nové podmienky.

2.1 Post-socialistické mesto a jeho transformácie

Sýkora (2009) definuje socialistické mesto ako špecifický typ mesta významne

utvoreného socialistickým politickým a ekonomickým režimom. Hlavným politickým

cieľom socialistického systému bolo vytvoriť sociálne rovnú spoločnosť. Kľúčovými

aspektmi socialistického systému bolo spoločné vlastníctvo výrobných prostriedkov a

administratívna alokácia zdrojov, ktorú riadil štát a vládnúca komunistická strana.

Povaha socialistických, politických a ekonomických systémov bola radikálne odlišná od

kapitalizmu. Dôsledkom bolo, že dopad zastavaného prostredia, využitia pôdy a

rezidenčnej diferenciácie priniesol zreteľne odlišné vzory, ktoré boli v kontraste s

kapitalistickým mestským rozvojom. Jeden z najviac explicitných popisov modelu

priestorovej štruktúry socialistického mesta bol predstavený Smithom (1989, 1996),

ktorý sa venoval priestorovým vzorcom a mechanizmom, ktoré tvarovali socio-

priestorovú štruktúru socialistických miest. Tá bola relatívne homogénna s menšou

mierou socio-priestorovej diferenciácie, ako tá, ktorá bola typická pre kapitalistické

mestá. Jedným z najviac dôležitých rozdielov medzi socialistickými a kapitalistickými

mestami je teda podľa Sýkoru (1999) charakter a rozsah socio-priestorových rozdielov v

meste. Hlavná zmena charakteru a rozsahu týchto rozdielov nastala s prechodom z

centrálne plánovanej na trhovú spoločnosť.

Moderné post-socialistické mestá však neboli v rýchlosti a v plnej miere

transformované na kapitalistické mestá. Ich rozvoj po páde komunizmu vykazuje
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množstvo špecifických čŕt, ktoré musia byť generalizované do modelu prechodného

mesta. Post-socialistické mestá sú teda špecifickými, dočasne existujúcim typom

prechodného mesta, charakterizovaného adaptáciou zdedeného socialistického


[…]

http://www.bratislavskenoviny.sk/najnovsie-spravy-z-bratislavy/vystavba/vyrub-stromov-vyvolal-rozruch-zacatie-vystavby-komplexu-river-park-sa-blizi.html?page_id=2538
http://casprezeny.azet.sk/clanok/8871/eurovea-je-drahsia-ako-river-park.html
http://casprezeny.azet.sk/clanok/8871/eurovea-je-drahsia-ako-river-park.html
https://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&uact=8&ved=0CCEQFjAA&url=http%3A%2F%2Fwww.cas.sk%2F&ei=vhg5VdT6HYagPa6PgOAP&usg=AFQjCNHBcELLIPA_7S5GJsv2UMVwlbh2dA&sig2=vemTUSxzDqzzoYx_uup2DQ&bvm=bv.91427555,d.ZWU
http://www.cas.sk/clanok/100302/vystavba-bratislavskeho-projektu-eurovea-je-ohrozena.html
http://www.fenestrask.eu/sk/aktuality-vsetky/river-parkdominanta-bratislavskeho-nabrezia
http://archiv.ihned.cz/c1-25261370-luxusni-bydleni-ci-zabava-to-bude-river-park-a-eurovea
http://archiv.ihned.cz/c1-25261370-luxusni-bydleni-ci-zabava-to-bude-river-park-a-eurovea
http://manreporter.blogspot.cz/2010/04/p-rojekt-z-dielne-holandskeho.html
http://novostavba.novopostavene.sk/polyfunkcne-objekty/ba/bratislava/river-park
http://novostavba.novopostavene.sk/polyfunkcne-objekty/ba/bratislava/river-park

85

OBCANSKAVYSTAVBA.CZ (23-2-2009): Bratislavský River Park roste jako z vody.
http://www.obcanskavystavba.cz/clanek/bratislavsky-river-park-roste-jako-z-vody/

PENIAZE.PRAVDA.SK (11-7-2007): River Park ponúka najdrahšie byty.
http://peniaze.pravda.sk/hypoteky/clanok/22187-river-park-ponuka-najdrahsie-byty/

PLUSKA.SK (3-7-2007): Tu budú najdrahšie byty v Bratislave.
http://www.pluska.sk/showdoc.do?docid=33499&showRate=true

PRAVDA.SK (9.4-2010): Bratislava prišla o další kus historie.
http://spravy.pravda.sk/regiony/clanok/209784-bratislava-prisla-o-dalsi-kus-historie/

REALITY.TREND.SK (10-11-2008): River Park začína vianočný výpredaj.
http://reality.etrend.sk/byvanie/river-park-zacina-vianocny-vypredaj.html

RODINNEDOMY.CZ (1-2-2008): Moderní architektúra ve svete XVI. - River Park.
http://rodinne-domy.bydleniprokazdeho.cz/architekti-projektanti-a-inzenyrske-
sluzby/moderni-architektura-ve-svete-xvi.-river-park-bratislava.php

STAVEBNE-FORUM.SK (25-5-2010): Bratislava má záujem o River Park II.
http://www.stavebne-forum.sk/sk/article/16957/bratislava-ma-zaujem-o-river-park-ii/

STAVEBNI-FORUM.CZ (16-4-2009): Durkovský žiada okamžité zastavenie búrania PKO.
http://www.stavebni-forum.cz/cs/article/13485/durkovsky-ziada-okamzite-zastavenie-
burania-pko/

STAVEBNI-FORUM.CZ (28-5-2009) : Bratislavský magistrát popiera, že primátor pri PKO
nekona. http://www.stavebni-forum.cz/cs/article/13972/bratislavsky-magistrat-popiera-ze-
primator-pri-pko-nekona/

STAVEBNI-FORUM.CZ (10-3-2009): Výstavbu bratislavského River Parku kríza údajne
nepoznačila http://www.stavebni-forum.cz/cs/article/13064/vystavbu-bratislavskeho-river-
parku-kriza-udajne-nepoznacila/

STAVEBNI-FORUM.CZ (13-11-2008) River Park dalšia lastovička zvestujcúa koniec cenovej
bubliny http://www.stavebni-forum.cz/cs/article/12027/river-park-dalsia-lastovicka-
zvestujuca-koniec-cenovej-bubliny/

UZEMNEPLANY. SK (5-1-2010) Nové urbanisticko-architektonické komplexy v Bratislave -
River Park http://www.uzemneplany.sk/clanok/nove-urbanisticko-architektonicke-komplexy-
v-bratislave-river-park

River Park po 17.6.2010

AKTUALITY.SK (17-6-2010) http://www.aktuality.sk/clanok/166117/foto-v-bratislave-otvorili-
hotel-kempinski-za-70-milionov-eur/

ASB.SK (8-10-2010) http://www.asb.sk/architektura/stavby/bytove-domy/river-park-
priblizuje-bratislavu-k-dunaju

BAO.SK (10-3-2011) http://www.bao.sk/tlacove-spravy/102-ts-problemom-nabreia-je-river-
park-a-nie-pko

BAO.SK (10-4-2014) http://www.bao.sk/tlacove-spravy/1056-ts-bao-zakopeme-si-svoju-
historiu

BAO.SK (12-5-2011) http://www.bao.sk/tlacove-spravy/106-ts-alternativa-a-kultura-a-obania-
na-prvom-mieste-

BAO.SK (13-4-2011) http://www.bao.sk/tlacove-spravy/99-ts-bratislavske-kulturne-barbarstvo

BAO.SK (23-9-2013) http://www.bao.sk/zachrana-pko/1033-ts-bao-gula-v-uzemnom-
planovani-pko
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BAO.SK (25-5-2011) http://www.bao.sk/tlacove-spravy/108-tsaktualny-prieskum-verejnej-
mienky-
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