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REGENEROVANÉHO PROSTORU: PŘÍKLAD NÁBŘEŽÍ V BRATISLAVĚ

Autor práce: Matej Juhász

Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Text od posledního odstavce na s. 8 až po kapitolu 2.2 na str. 11. je mnohdy doslovným plagiátem
části článku Sýkora, Bouzarovski (2012) Multiple Transformations. Urban Studies 49(1), text mezi
stranami 48-53.

Třetí odstavec na s. 15 je plagiátem textu na s. 76-77 kapitoly Sýkora (2000) Globalizace a její
společenské a geografické důsledky.

Poslední odstavec na s. 17 je místy doslovným přepisem (při transformaci do slovenštiny) textu
z diplomové práce Aleny Procházkové (2014), části 2.1, zejména pak posledního odstavce této části.

Část 2.5 je do značné míry přepsaná z diplomové práce Aleny Procházkové (2014), části 2.4

Část 3.1 je ve většině textu přepsaná a přetransformovaná z diplomové práce Aleny Procházkové
(2014), části 3.1

V případě odkazu na konkrétní metodické kroky převzaté z práce jiného autora je nutné uvádět
stránky, z nichž bylo převzaté – zde odkaz na kroky analýzy diskurzu na s. 24-25 převzaté z diplomky
A. Procházkové (2014) stran 38-39.

Úvod a závěr jsou vytištěné v jiném řádkování než části 2-4.

Části textu práce jsou v šedém odstínu bez jakéhokoliv zdůvodnění funkcionality.

Nesrozumitelné a nefunkční je zařazení strany 26 obsahující název práce.

Na některé autorky prací (Feldman, Sailer-Fliege) je odkazováno mužským skloňováním.
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Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické
podložení hypotéz aj.)

V úvodu je cíl stanoven jako: “Cieľom je odhaliť diskurzívne praktiky odohravajúce sa
na pozadí výstavby dvoch najvýznamnejších projektov prestavby nábrežia - Eurovei a
River Parku.“ V metodické části na s. 22 jsou ale již uvedeny 4 cíle: „Cieľom analýzy bude
odpovedať najmä na tieto otázky:
akú úlohu hrá nábrežie a regenerované lokality v mestskom systéme?
ktorí aktéri sa aktívne zapájajú do procesu formovania novej identity nábrežia?
akými spôsobmi svoje zámery a ciele prezentujú v médiách?
ako sa vyvíjal diskurz ohľadom projektov pred a po ich vybudovaní?“
Ty jsou spojovány s metodou diskurzivní analýzy, která ale může odpovědět na cíl 4, částečně 3, ale
už ne 1 a 2. Empiricky práce odpovídá pouze na cíl 4, jemuž jedinému se také věnuje v závěrech.
Jakýsi náznak hypotézy na konci prvního odstavce úvodu („Veríme, že táto práce potvrdí konfliktnú
povahu takto vystavených území ako aj kontradikčné záujmy jednotlivých strán.“) není podložen
předchozí diskusí a ani formulován jako hypotéza. V úvodu i metodice jsou pasáže věnované
identitě, identita se objevuje v cíli 2, ale není zřejmé, jak je otázka identity řešena prostřednictvím
zvolené metody.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Značná část práce s literaturou, jež tvoří nemalou část v seznamu literatury, je doslova převzata
z opsaných pasáží jiných prací. Jde o velmi závažné porušení etiky odborné práce.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Využití analýzy diskurzu vyplývá ze zaměření práce. Vzhledem k plagiátorství je sporné, jak dalece je
metodická část výsledkem vlastní práce nebo opisování. Velmi povrchně je zpracovaná část o sběru
dat. Proč se početně omezuje počet článků za období? Proč je aplikováno dělení článků na období
před a po realizaci projektu a po obou projektech? To umožňuje pouze analýzu diskurzu o
projektech, nikoliv ale zodpovídání prvního cíle o roli nábřeží a jeho regenerace v městském
systému. Původní předpoklad byl udělat také rozhovory a ty podrobit diskursivní analýze. Student si
zjednodušil práci pouze na analýzu textů z internetu, jež klíčovými slovy omezil pouze na dva
vybrané projekty.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Pro každé období a projekt diplomant identifikoval klíčová témata diskurzu a v textu práce pod
těmito tématy představuje výpisky z textů. Nikde ale neuvádí, jakým způsobem témata identifikoval.
Jaká je spojitost mezi těmito tématy. Kdo jsou klíčoví aktéři diskurzu a za jakými tématy stojí (viz cíl
2). Analytické cíle práce nebyly z mého hlediska naplněné.
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Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

Závěry práce odpovídají pouze na jeden cíl ze čtyř stanovených, a to na cíl 4, a to bez patřičného
zobecněného vyhodnocení.

Celkové zhodnocení práce (vč. přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické části aj.)

Vzhledem k rozsáhlému plagiátorství práce nemůže být přijata k obhajobě. I bez ohledu na takto
závažný prohřešek jde o nedokončenou práci, plnou formálních nedostatků, s nenaplněnými cíly a
interpretačně nedokončenou. Práce byla studentem bohužel odevzdána bez předchozí konzultace se
školitelem, takže jsem jako školitel nemohl upozornit na závažné nedostatky a nedokončenost práce
(ani jsem neměl tušení, že student diplomovou práci dokončuje a chystá se ji odevzdat).

Otázky k obhajobě

Bez otázek. Práce by vzhledem k rozsáhlému plagiátorství neměla být předmětem obhajoby.

Datum: 15.5.2015

Autor posudku: prof. Luděk Sýkora, školitel

Podpis: